
XLI7. Svfolyam. 228-ik szám. 1911. szombat, szeptember 30.

ElfiflietM ir: 

)Mytoen.hiakM b«*4v» 
•Jegywevr* .... I tame

...............
• • •

/kiékre, postán Midre 
<«gyedűvr« , . . I L Wffl. 
■Miívr* . . . T k. — M.

uáa in ál 8li».

Kecskeméti Lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Megjelen mtndea Mr 
hétfő u 

ftnneputinl nap ktvAauMv*.
♦ * #

Szeríebztftséfl es kisMMtf*.
Budai-nagy-utott i®l 

Juhéw-béw
hova a lap sieilatni «• 
ifaara vonatkozó !|»U» 

'nlpnk intéMHdftfr

Telelőn; laJ.

Szerkesztésért felelős : tollósy János Egyes u&m 2 íllér. Laptulajdonos a Nyomda-Részvénytársasíg.

„Krokodilkönnyek 
és a sajtóalap/'

A legteljesebb nyilvánosság kizárá
sával megjelenő kis zuglapocska, melyet 
Khuen a magyar állam adófizetőinek ke
serves filléreiből itt drága pénzen kitart, 
meg akarva hálálni a kitartó gazdája kon
cait, — mai vezércikkében pökhendi mó
don és mosdatlan szájjal merészeli kikez
deni az ellenzéki becsületes törekvéseket. 
Miután a héten végig gázolt majd min
den jóravaló kecskeméti tisztviselő becsű 
létében — elkezdve a gazdasági tanács 
nokon, főjegyzőn végig, akinek csak orozva 
a lábikrájába haraphatott — most már a 
szemérmetlenség legvakmerőbb hangján az 
ellenzéket meri „fókavadászattal“ meg
rágalmazni. Persze, az erkölcsi mértéket 
kiki magáról veszi Közben potyogtatja a 
krokodilkönnyeket s az államsegély elma
radását Kecskemét kuruckodásával hozza 
kapcsolatba. Természetesen szemenszedett 
hazugság az egész. Ezzel szemben tényék
ként lehet leszögezni a következőket:

1. A kormány egy elkésett részvét- 
látogatáson kívül eddig még semmit sem 
tett Kecskemétért. Azt a látogatást is a 
közvélemény nyomása alatt s azért tette, 
hogy magát ünnepeltesse.

2. Kecskemét város memoranduma 
már hetek óta sikkad — mint Lukács 
László pénzügyminiszter maga elösmeri 
— valahol a minisztériumban. Elő se 
lehet ásni!

3. Az ellenzék nyílt ülésen kijelen
tette : nyújtsa be a kormány a tőrvény- 
javaslatot Kecskemét fölsegitéséről, egy 
félóra alatt mindent megsiavasnak, amit 
a kormány csak megajánl. Ellenben nem 
is akar a kormány adni, mert neki csak 
katonai költségekre futja.

4. Minden elméleti és gyakorlati tu 
datlansága és közműveletlensége mellett 
is annyit mégis tudhatna a kis zug
lapocska, hogy Kecskemét nem a kor
mánytól kér és vár, nem is a munkapárt 
fog neki adni, ha ád és amit ád, — hanem 
a magyar állam: s a kormányosak kutya- 
kötelességét teljesítené, ha egy nagy ma
gyar várost a végromlástól megmentene.

A tények registrálásán kivül a ki
tartott lapocska egyéb ildomtalanságaira 
nem akarunk reflektálni, — a mi szótárunk 
arra nincs berendezve. Érthetőnek és ter
mészetesnek találjuk, hogy valamiképp 
megakarja érdemelni a sanyarú kenyeret, 
amelyet neki koncokban eléje dobnak. 
Ha már lefelé nem lehet, akkor fölfelé. 
Neki ez a kötelessége. Ezért tartják. Ez 
a természete. Aki soká él, viszont meg
érheti, hogy a lábába harap ugyanannak, 
akiből most él. Mihelyt más osztogatja

majd a koncot s ezt követelik tőle. Égé I 
szén természetes. Ez a természete. Kecs 
keméten eddig is tisztában volt ezzel min
denki s aszerint is becsülték meg. Most még 
inkább. Ezt a bizonyítványt ezennel hite
lesen és végérvényesen kiállítjuk részére ...

Hogy a földrengés okozta szerencsét
lenségből valaki pártpolitikai tőkét ková 
csoljon, az — lovagiasan föltételezzük és 
őszintén elhisszük — a munkapárt gaval- 
léros érzésű urai közül senkinek se jut
hatott az eszébe; ahhoz olyan tyúkeszű- 
ség kell, amilyennel a kormány szeren 
csétlen helyi lapját „szerkesztik.“

A munkapártot különben tiszteltetjük. 
Ha már tart hivatalos lapot, ugyan nevel 
tesse ki, legalább annyira, hogy szalon
képes legyen.

A kereskedelem 
és a pénzdrágaság.

Világszerte drágult a legfonto
sabb áru: a pénz ára, amely az egész 
gazdasági forgalom alapja. Valamennyi 
nagy európai jegybank felemelte a ka
matlábat, mert a gazdasági forgalom 
roppant nagy igényeket támasztott és 
a jegybankok a nagy gazdasági tevé
kenységet a pénz megdrágulásával fé
kezni akarják. Az általános drágaság 
közepette, a pénznek ez a megdrágu
lása újabb drágulást jelent az egész 
vonalon. A termelés drágább üzemtö
kével dolgozván, kénytelen a maga 
produktumainak árát felemelni. Ez az 
áthárítás a gyárosnak, termelőnek, ipa
rosnak feltétlenül és könnyen sikerül, 
mert vevője: a kereskedelem védte
lenül ki van szolgáltatva neki, minden 
szervezet hijján.

Kérdés azonban, hogy a kereske
dőnek ez az áthárítás sikerül-e? Az 
üzletek folytonos szaporodása a keres
kedőket rákényszeríti, hogy mentői 
csekélyebb haszonra való tömeges el
adással szerezzenek maguknak vevő
közönséget. És a vevő után való va- 
dászásban az árak alákínálásának igen 
fontos szerep jut. Úgy, hogy az üzem
költségek és az áru beszerzési árának 
megdrágulását a kereskedelem alig 
képes a fogyasztó közönségre áthárí
tani, amely a megélhetés nehézségei
vel küzdve, keresi a legolcsóbbat és 
ott vasáról, ahol a legjutányosabban 
jut az áruhoz. És igy a kereskedő 
nincs abban a helyzetben, hogy a drá
gább hitelt — akár pénz, akár áru
hitelt élvez, mert hiszen az utóbbi is 
drágul a kamatláb emelés folytán — 
bekalkulálhassa az árba.

így aztán bátran állíthatjuk, hogy 
a penzdrágaság leerezhetőbben éppen 

a kereskedelmet fogja sújtani, amely 
védtelenül áll, két malomkő közé: 
egyrészt a termelés, másrészt a fo
gyasztás közé ékelve. Alaptalan tehát 
az agráriusoknak és a szociálistáknak 
az a folytonos vádaskodása, hogy a 
közvetítő kereskedelem okozza a nagy 
drágaságot.

A mindenkori drágulásokból a 
kereskedelemnek van a legkevesebb 
haszna, mert a kereskedő mindig mint 
önálló, külön védtelen egyén áll egy
részt a termelők kartelljeivel, másrészt 
a fogyasztók agitációjával szemben, 
annak ellenére, hogy a kereskedelem 
működése egyenesen kiküszöbölhetet- 
len, mivel a fogyasztó kereskedelem 
nélkül bizonyára nem juhatna el a 
termelőhöz.

És amikor látjuk azt a sok mél
tatlanságot és üldözést, a melynek a 
kereskedelem ki van téve, gondolko
dóba kell esni az ország gazdaságának 
jövője fölött.

Mert a kamatlábemelésnek a sú
lyát legelső sorban és leginkább a ke
reskedők fogják megérezni, ók azok, 
akik legtovább fizetik a drágább hitel- 
kamatlábat, mely a hitelezési viszony 
lejártáig lép életbe. Pedig a kereskedő 
nincsen abban a helyzetben, hogy 
üzemköltségeinek e hirtelen megdrágu
lásával szemben az eladási árak fel
emelésével védekezzék.

Éppen ez szolgáljon tanulságul 
kereskedőinknek arra, hogy közös el
járással iparkodjanak a magyar keres
kedelem testén rágódó rákfenének: a 
túlságos versenynek kinövéséit meg
nyirbálni.

Tagadhatatlan, hogy az uj üzle
tek alakulása és nyitása terén tulten- 
gés észlelhető csaknem valamennyi 
szakmában, amelyek a versenyt mód
felett és nagyon egészségtelenül kiéle- 
sitik. Ez a tulprodukció üzleti életünk 
életerejét és egészségét mindenkép ve
szélyezteti.

A mostani pénzdrágaság reávilá- 
git erre a nyavalyára, amelyet kiirtani, 
mely ellen küzdeni létérdeke a magyar 
kereskedelemnek. Az első lépés e vé
dekező hadjáratban a törvénytelen 
verseny kérdésének törvény utján való 
szabályozása.

Ez a kérdés már le van tárgyalva 
a kereskedelmi minisztériumban s a 
vonatkozó törvényjavaslat is készen 
áll; csak sürgetnünk kell, hogy a tör
vényhozás elé kerüljön. Meg vagyunk 
győződve még arról, hogy a verseny 
egészségesebbé és tisztességesebbé té
tetnék megfelelő korlátok felállításával 
és az egészségtelen tulprodukció men
ten véget érne.
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A tanítók flzetésrendezése.
Tanácskozás a kultuszminisztériumban.

Az elemi iskolai tanítók anyagi hely
zetének rendezése tárgyában a vallás- és 
közoktatásügyi minisztériumban tegnap 
délelőtt 10 órakor tanácskozás kezdődött 
Zichy János gróf vallás és közoktatás 
ügyi miniszter elnöklésével, amelyen a 
miniszteren kívül Balogh Jenő dr. és 
Náray-Szabó Sándor államtitkárok is 
résztvettek. A tanítói testületnek képvi
seletében az országos egyesület elnökei 
jelentek meg.

Az értekezletre meghívottak egy
másután előterjesztették az általuk kép 
viselt egyesület, illetve tanítói érdekkör 
óhajait. Majdnem mindnyájan egyöntetűen 
azt kérték, hogy őket a tisztviselőkkel 
egyenjogusitsák és a XI. t X. és IX. fize
tési osslilyba sorozzák megfelelő nyug 
díjigénnyel és lakbérrel, mert ugyanazon 
kvalifikációjuk van, mint a többi állami 
tisztviselőknek.

Hogyan terjesztik
a kolera baciilusait?

Bizonyos dolgokban nem találkoz
hatunk a hatóságok körültekintő intéz
kedéseivel. így többek között súlyos mu
lasztás az is, hogy nem tiltották be a 
Dunában való halászáét, amely pedig 
egyik legveszedelmesebb módja a kolera 
terjesztésének. Mert hiába főzik meg a 
Dunából kifogott halat, élő és nyers álla
potában éppen olyan mértékben fertőz, 
mint maga a folyam vize, amelyből egyet
len pohárra való is elegendőnek bizonyult 
arra, hogy emberéletet pusztítson el.

Az országban eddig előfordult kolera
esetek úgyszólván kivétel nélkül a Duna 
mentén fekvő községekben, de még in
kább a Dunán közlekedő hajókon fordul
tak elő. Ez a körülmény arra indította 
az illetékes hatóságokat és ezek között 
dr. Frank Ödön országos közegészségügyi 
főfelügyelőt is, hogy behatóbban és tüze
tesebben kutassanak azután az ok után, 
amely a Duna folyam fertőzőtlségét elő 
idézi. Mert lehetetlennek látszik az a fel
tevés, hogy a kolerabHcillusok kizárólag 
az emberi dejektumokkal kerüljenek a 
Duna vizébe. E vizsgálódások közepette 
a figyelem ráterelődött arra a körülményre, 
amely alighanem nagyban hozzájárul a 
víz fertőzéséhez.

A Dunán — mint ismeretes — igen 
suk terményt szállítanak. Ezerszámra 
halmozódnak a hajókon a rizst, citromot, 
mazsolát, fügét, kókuszt, ananászt és más 
ilyenfajta terményeket tartalmazó zsákok. 
Az Olaszországgal való élénk kereske
delmi összeköttetésünk pedig milliószámra 
juttat hozzánk olyan zsákokat, amelyeket 
tisztára kiüríteni nem igen lehet s igy 
mi sem természetesebb, mint hogy a 
bennük megmaradt te-ménymaradékok 
rothadásnak indulnak s nemcsak rossz 
szagot terjesztenek, de melegágyai min
dennemű betegség csiráinak s igy a ko- 
lerabacillusoknak is. Növeli a veszedelmet 
még az, hogy a zsákok ezrei épen olyan 
kikötő helyek érintésével kerülnek hoz 
zánk, amely kikötőkben — mint például 
Bombayban állandóan pusztít a pestis és 
a kolera.

A hivatalos vizsgálat több esetben 
konstatálta, hogy egyes, különösen Olasz
országból hozzánk behurcolt koleraesetek 
ilyen zsákferlőzéseknek voliak köszön
hetők. Megállapítást nyert az is, hogy 
ezeket a zsákokat, mikor külföldi rendel
tetési helyükre érkeznek, a kereskedők 
olcsó pénzen összevásárolják s olyan or
szágokban adják el, ahol bizonyos termé

nyekben nagy a kivitel. így kerülnek a 
rossz, mindenféle kézen és országon át 
ment zsákok hozzánk, ahol aztán többek 
között Budapesten, Baján meg Bátaszéken 
újra megtöltik őket a kivitelre szánt ter
ménnyel. A zsákokat anélkül, hogy fér 
tőtlenitették volna, hajóra rákják és ezzel 
azután szabad utat nyitnak a mindenféle 
fertőzésnek.

Igaz, hogy fertőtlenítéssel nem is 
érnének sokat el. Mert a párisi nemzet
közi egyezménynek egyik pontja, de egy 
nálunk érvényben levő miniszteri rendelet 
is kimondja, hogy fertőzött vidékekről 
érkező növényi rostokat, amelyek közé a 
zsák is tartozik, csak préselt bálokban 
szabad szállítani. Egy ilyen bál zsákot 
pedig, amely tudvalevőleg nagyon impreg
nált, kivül belül fertőtleníteni nem is le
het. Mindezek a körülmények arra indí
tották az illetékes tényezőket, hogy a 
párisi egyezmény e minden tekintetben 
helytelen pontjának a való élet és a köz
egészségügyi követelményeknek megfelelő 
megváltoztatását sürgessék. Ez a legköze
lebbi nemzetközi kongresszuson előrelát
hatólag meg is fog történni. — Addig is 
azonban a hatóság keres módokat, ame
lyekkel a zsákfertőzés veszedelmével 
szemben sikeresen védekezni lehet. E mó
dok között van az is, hogy a régi zsákok 
behozatalát egyszer s mindenkorra tilt
sák el.

Tagadhatutlan, hogy számolni kell 
a fertőzésnek ezzel a módjával is, de sok
kal közelebb fekvőnek tartjuk a halászás- 
sál járó veszedelmet, amelynek útját szeg
hetik az eljövendő és messzire eső nem
zetközi kongresszus hozzájárulása nélkül.

A közigazgatási bizottság ülése.

Tegnap délután tartotta meg a köz- , 
igazgatási bizottság szeptember havi ülé
sét a szüreti idő miatt érthető lanyha ér
deklődés mellett.

Ráday Gedeon gróf főispán 
üdvözölte a megjelenteket és megnyitotta 
az ülést, melynek első tárgya K o 11 e 11 y 
Ernő kir. tanácsos, pénzügyigazgató je
lentése volt az adóhivatal augusztus havi 
forgalmáról, majd Kuklay Béla mű 
szaki főtanácsos tette meg szokásos havi 
jelentését.

Dr. Gyalokay Sándor királyi 
ügyész tett ezután jelentést a fogház múlt 
havi állapotáról. A jelentésből kitűnik, 
hogy augusztusban naponként átlag 150 
elitéit és 30 felebbezés alatt álló fogoly 
lakott a fogházban, kik közül csak 6 
volt beteg. Házi munkával foglalkozott 
179, fegyelmi eset nem fordult elő. A je
lentés tudomásul vétetett.

Bagi László helyettes polgár
mester tett ezután jelentést a gyámsági 
és árvaügyekről. E tárgyban 582 ügyda
rab érkezeit az iktatóba; julius hóról 
maradt 3, az 591 ügydarabból augusztus
ban intézletett 564, fennmaradt 27 ügy- 
darab. Augusztusban 48 megbízás történt, 
előző hóról maradt 21, a 69 bői elintéz 
tetett 47, fennmaradt 22. Gyámolt volt 
aug. l én 5783 augusztusban felvétetett 
26, elhalt 4, felszabadult 36, maradt tehát 
5769. Gondnokság alatt volt julius végén 
96 egyén, augusztusban került gondnok
ság alá 2, felszabadult 1 egyén. Az árva
pénztár bevétele 95 ezer, kiadása pedig 
52 ezer korona. Augusztusban elhagyottá 
nyilváníttatott 9 gyermek. Jelenti továbbá, 
hogy a vezetése alatt álló bizottság a gyám
pénztárt megvizsgálta és azt rendben találta.

Sándor István főjegyző előter
jeszti a tanfelügyelőség jelentését, mely 
szerint több tanító és tanítónői állás meg
üresedett, melyeknek betöltésére a bizott
ság Faragó Béla árvaházi igazgatót 
küldte ki választási elnökül.

A polgármester havi jelentése a köz
igazgatás múlt havi állapotáról, a főor
vos és főállatorvos jelentései nem olvas
tattak fel, mert már előzőleg a közgyűlés 
elfagadta azokat.

F 1 ó r is Rudolf főállatorvos havi 
jelentésével kapcsolatban kéri a bizottsá
got, hogy Írjon fel a földmivelési minisz
terhez az állategészségügyi szabályrende
let oly irányú megváltoztatása végett, 
mely szerint Kecskemét bét állategész
ségügyi körzetének hatálya fennáljon ne 
csak Ausztriára nézve, de a belfölddel 
szemben is. A bizottság ilyen irányban 
határozott.

Az ülést elnöklő főispán félnégykor 
zárta be.

NAPI HÍREK
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Naptár: 1911. év, Szeptember 30., Szombat. 
Róm. kath.: Jeromos, Protestáns: Jeromos, Görög
orosz: Szeptember hó 17., Zsófia vt, Izraelita: 6872. 
év Thisri 8., S. Haazinu S. S. — Napkelte 5 óra 57 
perc, Napnyugta 5 óra 42 perc, Naphossza 11 óra 45 
perc. — Holdkelte 2 óra 26 perc, délután, Holdnyugta 
9 óra 50 perc, este. — Első negyed 30-án 
12 óra 8 perc, délután

időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, — később változékony, — helyen
ként csapadék. _____

— Személyi hir. Kada Elek polgár
mester holnap, szombaton a belügyminisz
tériumba utazik, hogy a miniszterelnökkel 
a kecskeméti segély memorandum ügyé
ben tárgyaljon.

— A főispán elutazása Gróf Ráday 
Gedeon főispán tegnap délután három
negyed 5 órakor a gyorsvonattal utazott 
vissza a fővárosba.

— Szentmihály napja Ma volt Mihály 
arkangyal nevenapja, az a nap, melyet a 
köznép általában az ősz kezdőnapjának 
ismer, még pedig azért, mert inától fogva 
még a harangszó is máskor fog hangzani, 
mint ezelőtt. Eddig ugyanis 7 órakor 
szólt a reggeli, 8 órakor az esteli harang, 
mától kezdve éppen fordítva, reggel 8 kor 
és este 7 kor hallunk harangzúgást.

— Iskolai kirándulás. A református 
főgimnázium felsőosztályu tanulói ma 
reggel tanáraik kíséretében Budapestre 
utaztak, hogy megnézzék Sophocles „Öe 
dipus király** cimü tragédiáját. Az ifjak 
két napot töltenek fenn, megnézik a fő 
város nevozetességeit, megtekintik a Szép 
művészeti Múzeumot s elmennek az Ope
rába. A főreáliskola tanulói kedden nézik 
meg az Oedipust.

— Krémerék Kecskeméten. Tegnap 
délben vidám arcú nők, borotvált képű 
férfiak csapata vonult végig a Körösi 
utcán. Kiváncsian nézegettek jobbra balra, 
egy egy kapu alá is betekintettek : keres
ték a földrengést. Krémernek a szil)tár
sulata volt, mely Kalocsán befejezte mü 
ködését s vonult le Szentesre. Itt három 
órát kellett a vonatösszeköttetésre várniok, 
azalatt bejöttek a varosba nézelődni.

— A város szüretje. Tegnap csütör
tökön kezdették meg a város szikrai szől- 
leiben a szüretet, melynek várható ered
ménye jóval alul marad a tavalyinál. A 
szüret előreláthatólag három hétig is el
tart, mert a magánosok tömeges szüretje 
miatt nehéz munkaerőhöz jutni.

— Szüreti szünidők az iskolákban. A 
jogakadémián okt. 3 án kezdődik a há
rom napos szünet, a ref. főgimnázium
ban 2 án az egy hetes vakáció, a főreál- 
iskolában és felsőkereskedelmiben való
színűleg csak egy szünnap lesz, mig a 
kegyesrendi főgimnáziumban, polgári le 
ányiskolában és elemi iskolákban az elő
adás csak szüret után kezdődik és igy 
nincs szükség külön szüroti szünidőre.

— Football mérkőzések. Vasárnap, ok
tóber 1 én a Kecskeméti Athlétikai Club 
I ső csapata Szolnokon játszik, a Szolnoki 
Sport Clubbal a bajnokságért. Kecskémé 
ten a Széktói pályán a KAC II. mérkőzik a 
Kecskeméti Sport Club I. csapatával.
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— A Műegyetem köszöneté. A buda
pesti József műegyetem május 6. 7 és 
3 iki megnyitási ünnepélyén — mint azt 
annak idején megírtuk — képviseltette 
magát városunk. Azonkívül 200 koronát 
adományozott a város a műegyetem ifjú
sága segély egyletének. A segély egy lót 
ma érkezett levelében köszönte meg a 
jrépviseltetést és a 200 koronát.

— Államsegély a múzeumnak. Meg
írta annak idején a Kecskeméti Lapok, 
hogy a városi tanács jelentést tett a Mú
zeumok és könyvtárak országos tauácsá- 
nak » keoskeméti népkönyvtár egyre 
emelkedő forgalmáról. A népkönyvtár 
már oly forgalmat ért el, hogy vasárna- 
ponkint átlag 63 egyén vesz ki könyve
ket, átlag 87 kötetet Leginkább szeretik 
Jókai Mór és Verne Gyula müveit. A 
tanács ezen könyvekből 2—2 példány 
adományozását kérte az Országos tanács 
tói. A Múzeumok és könyvtárak országos 
tanácsa ilyen formában nem teljesíthette 
a város kívánságát, hanem ehelyett állam
segélyt járt ki a kormánynál A vallás 
és közoktatásügyi miniszter ma értesítette 
Kecskemét város tanácsát, hogy három 
száz koronát utalványozott ki a kecske
méti népkönyvtár gyarapítására.

— A kecskeméti szőlők állapota. A 
földmivelésügyi miniszterhez a szőlőszeti 
és borászati felügyelőktől beérkezett je
lentések szerint a budapesti kerületben a 
szőlők fejlődése általában jó. A kedvező 
időjárás folytán a termés minőségileg el
éri az 1908. évi termést, sőt túl is szár
nyalja. A szüret folyamatban van. Az idei 
ujbor ára 36—42 K, múlt évié 50-62 K, 
óboré 62—70 korona hektoliterenkint. — 
A kecskeméti kerületben gyenge, közép 
termés és kiváló minőség remélhető. Uj 
bor és must 36—44 korona hektoliteren- 
kénti árban kel.

— Az új menetrendkönyv. Igen prak 
tikua újítások vannak az újonnan meg 
jelent vasúti menetrendkönyvben. Ugyanis 
a nagyobb magyar városok és Budapest 
térképeit is magában foglalja az új 
kalauz.

— Kevesebb lesz az ügyvéd. Hihetet 
lenül hangzik ugyan, de nem kellemet
lenül. Az ügyvédi pálya, úgy látszik, nem 
csalogatja már úgy az ifjúságot, mint ez
előtt. Lipunknak egy olvasója, aki most 
akar ügyvédi vizsgát tenni Budapesten, 
érdekes és jellemző dologról értesít ben
nünket. Évtizedek óta talán az első eset, 
hogy az ügyvédi vizsgáló bizottság szep
temberben nem ült össze, mert mindössze 
hat ügyvédjelölt jelentkezett. Decemberig 
pedig mindössze tizennyolc jelölt jelent
kezett eddig, köztük tizennégy olyan, aki 
már másodszor próbál szerencsét. Tehát 
csak négy uj jelölt van, aki vizsgát akar 
tenni. Úgy látszik, majd csak belátják 
már az emberek, hogy csakugyan meg- 
fogyott a fóka.

— Munkásházak Debrecenben. A mun
kásság helyzetén segítendő, a város és a 
gyáriparos szövetség munkáskertekkel ősz- 
kapcsolt munkáslakások létesítését tervezi. 
A.: építés anyagi feltételei a tervezet sze
rint minden különösebb kockázat nélkül 
segítené a munkásokat olcsó és egészsé
ges lukashoz, kerthez, amelyhez még a 
kerttelepesek részére egészségügyi (fürdő, 
torna, játszótér), művelődés (könyvtár) 
berendezkedések is járulnának. Kecskemét 
is követhetné Debrecen példáját.

— Feher nap. Hosszú, hosszú idő 
óla nem történt az meg, ami ma, t. i. ma 
egyetlen egy olyan eset sem fordult elő 
a városban, ami a rendőrség bűnügyi osz
tályát érdekelne. Azonban ez a kis szü 
net korántsem az erkölcsök javulását ta
núsítja, mert hiszen az nem megy csak 
úgy máról holnapra. Különben biztosak 
lehetünk, hogy ezt a rövid munkaszüne
tei a tolvajok, betörök és egyéb gazem
berek a közeli napokban ki fogják pótolni.

— A dunamelleki egyházkerület ta 
nácsbirája. Nagykőrösön a dunamelléki 
református egyházkerület egyházainak sza
vazatait az egyházkerületi tanácsbiró vá
lasztása ügyében most bontotta fel a ki
küldött bizottság. E szerint 198 szavazat 
tál 127 ellen a nagykőrösi tanitóképezde 
igazgatóját. hegymegiKiss Kálmánt 
választották meg. Világi tanácsbiró Ber
náth Géza d r. lett.

Tanári özvegyek es árvák gyám 
intézete. Az ország középiskolai tanárai 
nak sorában még az elmúlt évben moz 
galom indult meg, amely a tanári özve 
gyek és árvák számára gyámintézetet akart 
létesíteni. A mozgalom sikeres volt, a 
gyámintézet véglegesen október hó 3 án 
meg is alakul.

— Közigazgatási továbbképző tan 
folyam. Mint már említettük, a belügy
minisztérium október havában a főváros
ban közigazgatási továbbképző tanfolya
mot rendez abból a célból, hogy a bün
tetőjog, magánjog, közigazgatás, szocio 
lógia és a közgazdaság aktuális kérdései 
a törvényhatóságok meghívott képviselői 
előtt fejtegettessenek. Az elméleti részt 
demonstrációk és intézmények bemutatása 
is élénkitik. Előadókul ilyen kiválóságok 
kérettek fel, mint Nagy Ferenc, Szladits, 
Friedmann, Pekáry stb. A kurzus október 
4 én kezdődik s tiz napig tart; színhelye 
a régi országház. Kecskemétről senki sem 
vesz részt a tanfolyamon.

— Megmaradnak az ünnepek. Az utolsó í 
időben mindenfelé sok szó esett a Motu 
proprio pápai körlevélről, amelyben a 
pápa úgy intézkedik, hogy az ünnepeket, I 
amelyek hétköznapra esnek, a rákövet
kező vasárnap üljék meg a katholikus 
hívők. Az intézkedésnek egyik oka volt, 
hogy a mai szűkös világban hétköznap 
sok ember nem hagyhatja már abba a 
munkáját, dolgoznia kell az ünnepen is s 
nem szentelheti meg úgy, mint ahogyan 
kellene. Külföldön több helyen kedvezőt
len fogadtatásra talált a pápai intézke
dés és pedig a gazdasági szempontból 
azok részéről, akik éppen a vasárnapi és 
az ünnepnapi munkájukkal keresnek leg
többet. Vaszary hercegprímás kérte is 
Rómában, hogy itt hazánkban maradjon 
legalább egyelőre minden a régiben. A 
pápa, mint Rómából jelentik, most jóvá
hagyta a S. Congregatio Consili javasla
tát, hogy a hercegprímás kérésére Ma
gyarországban az 1912 évre az ünnepek 
régi, illetőleg eddigi rendje megmaradjon.

— Megörült a tárgyaláson. Szíjgyártó 
Józsefné Hódmezővásárhelyen főbe lőtte 
h télen Varga Pálnét, mert nem engedte 
meg, hogy fia, Varga János banktiszt
viselő vele éljen. A szegedi esküdtbiróság 
Hevesi Kálmán elnöklésével tegnap tár
gyalta az ügyet. Amikor Varga János azt 
vallotta, hogy az asszony őt is le akarta 
lőni, Szijgyártóné rákiáltott:

— Hazudsz, csirkefogó I
Rá akart rohanni, de a börtönőrök 

lefogták. Később Szijgyártóné énekelni és 
táncolni kezdett, majd dühöngve az el
nökre rohant. Az orvosok megállapították, 
hogy Szijgyártóné megőrült. A szeren
csétlen asszonyt tébolydába vitték.

— Újra a kofák. Ha egy ideig szü 
netel is a kofák nagyarányú túlkapása, 
azért még ez nem azt jelenti, hogy talán 
a kofa mizériák véget értek. Tegnap is 
több csirke kofa árult a termelők sorai 
között, akik ellen a kihágási eljárást a 
rendőrség meginditotta.

— Garázda kömivessegédek. Magonyi 
István és Tóth Sándor vidéki kőmives- 
segédek az éjjel beverték Kripóczki Már
ton VI. tizedbeli házának ablakait. A ház
tulajdonos megzálogolta őket 6 koronára, 
de a csendháboritásért — mivel lövöldöz
tek is — beállították őket a rendőrségre.

— Betöréses lopás. Kampfiller Fe
renc IX. tized 348 szám alatti lakos je
lentette a rendőrségen, hogy lakásába az 
éjjel betörtek és a bezárt szekrényből egy 
pár függőt és két darab aranygyűrűt is
meretlen tettesek elloptak A nyomozást 
a rendőrség meginditotta.

— Piszkos edényben árusított tej for
galomba hozatala. Fölmerült esetből kifo
lyólag elvi határozatban mondotta ki a 
földmivelésügyi miniszter, hogy az 1895. 
évi XLVI. 'cikkbe ütköző kihágást nem
csak cselekménnyel, hanem mulasztással 
is lehet elkövetni. Ilyen mulasztást kö
vet el az, aki nem gondoskodik arról, 
hogy tejeskannái rozsdamentesen s tisz 
tán kerüljenek forgalomba.

— Engedély nélkül. Merna Ferenc 
Izsáki lakos Horváth Ádám ágasegyházi 
24 szám alatti lakos tanyáján gözcséplő- 
gépjével cséplést végzett. Nagy Lajos 
kerekegyházi lakos pedig Zombori Imre 
köncsögi tanyáján csépelt gőzcséplögép • 
jével. Mivel sem Mernának.sem Nagynak 
nem volt kazánhasználati engedélye, meg
indult ellenük a kihágási eljárás.

— Nagyhangú cselédlány. Ermler Ce
cília 36 éves cselédlány tegnap este két 
vízzel telt kantát állított a Nagykőrösi- 
utca és Kohári u'ca keresztezésénél a jár
dára, miáltal a járókelőket akadályozta. 
Mikor a rendőr felszólította, hogy ne állja 
el az utat, hangosan kiabálni kezdett és 
szidta a rendőrséget. — Meg fogják őt 
büntetni.

— Piaci árjegyzék. 1910. évi szept. 
29 napján. Tisztabuza 22’00—23 00. Két
szer 19 40 —20 00. Rozs 18 80—19 00. Árpa 

I 1800-18 40 Zab 17’50—18’00. Tengeri 
i kecskeméti 18 50—18 80. Tengeri bánáti 
! 18’50-18 80. Köles 16 00-17 09. Krumpli 

7 00—7 50. Széna 800—9 90. Szalma 3 00 
3 50mmázsája. Szalonna kilója 172—2 20.

Bestiális szülők.
Halálra éheztették gyermeküket! 11

Szegedi tudósítónk jelenti, hogy a 
Szegeddel határos Kunágotán borzalmas 
és sötét bűnnek jött nyomára az ottani 
csendőrség.

Még a f. hó 20 án meghalt Sáfrán 
Ferenc kunágotai gépész kovácsnak Flóra 
nevű 13 éves leánya. A kis halottat elte
mették, de a temetés után megindult 
suttogás, hogy a kisleány nem természe
tes halállal múlt ki, a csendőrség fülébe 
is eljutott.

A csendőrség nyomozni kezdett és 
a nyomozás során meglepő dolgok derül
tek ki.

Megállapították, hogy a kis Flórát 
emberi mivoltukból kivetkőzött szülői 
már március 24 én egy ólba zárták és néha 
2—3 napig sem adtak neki enni

A ruha teljesen lerongyolódott a 
szerencsétlen kisleányról, teste tele volt 
sebekkel, fekélyekkel.

Mikor ezek az adatok kiderültek, az 
ügyészség elrendelte a kis holttest exhu
málását és a megejtett boncolás megálla
pította, hogy a kisleány valósággal éhen 
halt és hogy halála előtt egy héttel kapott 
utoljára ételt.

A bestiális szülőket letartóztatták és 
átadták a szegedi ügyészségnek.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi szeptember hó 29-én.

Születések. Nagy József ref. Virág 
Ilona rk. Nyilas Erzsébet rk. László Mar
git rk. Baranyi Ilona rk. Balog Ilona ref. 
Prikkel Mihály ref.

Halálozások Kertész József izr. 34 
éves. Juhász Pál rk. 91 éves. Tót István 
rk. 16 hónapos. Hajagos Mihály rk. 14 
hónapos. Kovács Emerencia rk. 7 hónapos.

Kihirdettettek. Kerekes István rk. 
Csősz Ilona rk.
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BOT Élővirígesarnok-megnyitás.
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a Lutheránus egyház 

(az udvarban, — jobb oldalon) virágcsarnokot nyitottam, 
ahol naponta a legszebb íriss levágott szálasvirágok, menyasszonyi, nyoszolyói és alkalmi virágbokréták 
(csokrok), fantázia virágdíszek, ünnepély ősségi- es gyász-koszorúk a legmesszebb menő Ízlésnek megfe
lelőig, igen jutányos árért készíttetnek el. Szalonok, lakószobák, ebédlők, ablakok és erkélyeket
díszítő cserepes növények jutányos árért Icaplxatélc, de "bérlőé is lciad.a.tsa.a.l«:.

Hajnóczy Károly ih.városi fökertész.
szives pártfogásért esedezik

optikus és órás 
KECSKEMÉTEN 
(lutheránus bazárepOietj

Valódi WAGNER, KLOSTERNE1BURG1 és BABÓ féle 

mustmeröu 
különféle bor-, pálinka- és laz merők 

nagy választékban raktáron. Tfc® 
Mindenféle látszerek szemmérő után pontos szakérte
lemmel megállapítva, vagy orvosi rendeletre receptre) 
is kaphatók. Távcsövek, lornyettek, hályog-üvegek 
kerékpár vagy automobil szemvédő üvegek, orresip! 
tetők finom doublé, vagy 14 karátos aranyból. ' 
szemek. Kitűnő szemüvegek 1 koronától feljebb.

Mindenféle aranynemüek, 

fali- és zsebórák olcsó arakon.

Fehérvári Antal

Telep:

Telefon: 231.
Fülöp és Társa Központi főelárusitó hely: 

■Vá.sári-lEis-'wtca-a.j 1O. 
Telefon: 230.

tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedése Kecskeméten.
A m t. közönség szives figyelmébe ajánljuk alább jegyzett előnyös árainkat t'i.zelc-ar.yagokról 

és kérjük b. megrendeléseik:! Nagyhalasi utca 19 szám alatt (Uszoda-épület) __ .. _ „ . —a —
feladni, kívánatra minden cikket jo.a-z.lxoz: sna.llitv.rxir. — Tisztelettel: T_LxO_p CS J. a-lSa,

.AJcácfa (gömbölyű) egy öl 20 forint, fél öl 1O forint, negyedól 5 forint. — 23-ft.lcluía. (gömbölyű, 
csontszáraz) egy öl IS forint, fél öl 8 forint, negyedöl -4 forint. — Porosz icsszén csépléshez 100 
kg. 1 forint 80 krajcár, fűtéshez (Sálon) 100 kg. 2 forint 1O krajcár. — Keksz 100 kg. 2 frt 1O kr. 
Mindesnap friss mésxsiállitmányt kapunk. Tisztviselő uraknak 5*/0 engedményt adunk. Későbbi szállításra előjegyzést elfogadunk. 

Keresünk 2 kezdő könyvelönöt azonnali belépésre. Jelentkezhetni d. a. l-'/«2 óra között Nagyhilasi utca uj 4.1. em.

Javítások olcsón eszközöltetnek vidékre is.
Ócska aranyat és ezüstöt legmagasabb árért veszek 

Arany- és ezüst tárgyakat olcsón javítok.

A KAKUKFŰ KESERŰ] Jf Gyomorbaj nincs többé! 
A szabadalmazott Kakukfü keserű háziszer (elix. fűm off.) né
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik W Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csais alclror -valód.!, ha u dugón és 
kupakon elisc. fxxmar off. ■vécLjeg-y rajta var..

Kiadó csinos kis úrilakás.
A városi bérpalota Ilik emeletén 2 utcai szoba, előszoba, konyha stb. mellék
helyiségekkel, a szobák parkettirozva, újonnan festve és villany taszterekkel 
vannak ellátva, folyó .évi november 1-tÖI kiadó. — Bővebb felvilágosítást ad:

Kun Sámuel lisztkereskedő, Deák-ter 5. szám. 4046

••••xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxaeee
üzletmegnyitAsi

szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy O

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
•

Zöldséges kertész kerestetik ,ws 
a Halasi-útón, a harmadik kilóméternél 
levő zöldséges kerthez, esetleg haszon 
bérbe is kiadatik. — Felvilágosítást ad 

Farkas József építész, 
a róni. kath. bérház építkezésénél, 

a nagytemplommal szemben.

Van

Kecskeméten, a lutheránus egyház palotájában 
fióküzletünket 1911. szeptember 1-én megnyitottuk, hol elfogattunk 

festésre és vegytisztításra 
mindennemű női és férfi szövet- és selyemruhákat, függönyöket, 
csipkéket, továbbá kézimunkákat, reverendákat, egyenruhákat stb. 

Gőzmosásra gallér, kézelő és férfiingeket. 
A tisztításra adott ruhák miskolci gyárunkban, a technika legújabb vívmánya ___ X_ ..-H-o-ír— > . , -. . ’ . ars flXLS.I.. 
tünkbe visszaszáílittatnak és ott átvehetők. Különösen bátorkodunk a t. hölgy 
közönség szives figyelmébe ajánlani vegytisztító es festő osztályunkat, 
melyet a közelmúltban a legújabb gépekkel szereltünk fel, mi állal abban a 
kellemes helyzetben vagyunk, hogy a legmesszebbmenő igényeknek is megfe
lelhetünk. Vállalatunkat a t. közönség szives pártfogásába ajánlva, tisztelettel:

„h;ristaijY“
vegytisztító-, ruhafestő- és gőzmosógyár Igazgatósága

MISKOLC Z. 40H
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Gépműhely megnyitás!
Készítek falkötö vasakat, kapcsokat és mindennemű épület
munkákat. Borsajtókat külömbözéki emeltyűvel és szölöpré- 
seket. Elvállalok továbbá mélyfúrásokat és ár- 
tézi kútak fúrását 50 métertől 1000 méterig. 
|KM~ 1-ZZcltség-vetés dijrxientesen.

1085/vgh. 1911. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíróságnak 
1911. évi Sp. III. 465/3. számú végzésevei dr, J/ecei 
J'dl kecskeméti ügyvéd által képviselt ó’stt. Miirakii*y 
Sdndornd felperes részére hátralék 113 korona 36 fillér 
követelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytan lefoglalt és 2000 koronára becsült ingóságokra 
az 1911. V. 1215/2. járásbirósági számú végzéssel az 
árverés elrendeltetvén, annak Kecskeméten alperes bér
leményen, IV. tized N'agykőrosi-útca 15. számú házban 
leendő megtartására határidőül 1911. évi október hó 3. 
napján délelőtt 9 órájára tűzetik ki, mikor a biróilag 
lefoglalt gyorssajtó a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsaron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog
lalások korábban eszközöltettek volna és ez a végrehajtást 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy irasban 
beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak-

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kecskemét, 1911. évi szeptemkar hó 15. napján.
ELEK JÓZSEF 

kir. bir. végrehajtó

Építési vállalat.
3 havi utólagos fizetés mellett elvál

lal minden néven nevezendő építkezé
seket, átalakításokat és tatarozásokat.

Továbbá terveket és minden né
ven nevezendő szakvéleményezéseket, 

Havasi Sándor es Tarsa.
Építési-iroda. Sárkány-útca 6. szám.

Kiadó 2 szobás lakás.
III. kér., Munkácsi-útca 17., régi Ho* 
mokl-útca 94. szám alatti házban egy 
lakás, mely áll 2 szoba, konyha, speiz- 
ból. november hó 1-ére kiadó; értekezni 

lehet ugyanott. 4037

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 14 év óta 
fennálló g'ÓpZXliíiielyem.et kibővítve és Uj 
gépekkel felszerelve, házamban megnyitottam. Minden 
a vas- es gépiparba tartozó munkálatokat gyorsan, 
pontosan és legméltányosabban eszközlöin.

Kiváló tisztelettel:

ZZiréuly G-sriilsi 
ftűJT' Szabad-ságr-iít 1. szám.

Nyomatott az Első Keoskeméti Ili*lapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911


